

Số:

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 10/06/2022 của UBND tỉnh Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 10/06/2022 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 10/06/2022 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

a. Mục tiêu

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 10/06/2022 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;

Mục tiêu năm 2022:

- 50% trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh sử dụng nền tảng số để chuyển đổi số;

- 50% trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh lắp đặt, sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán học phí, viện phí và các giao dịch khác;

- Số lượng và giá trị giao dịch thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh đạt 50%.

- Phân công, nhiệm vụ, trách nhiệm cho các Phòng/ban Sở trong từng nhiệm vụ được giao;

- Lập lộ trình thực hiện các nhiệm vụ trong từng giai đoạn;

- Báo cáo tiến độ thực hiện trong quá trình triển khai;

b. Yêu cầu

- Thực hiện các chỉ đạo, triển khai đến các cơ sở giáo dục các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 10/06/2022 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Bám sát chủ trương, định hướng, chính sách của Đảng và Chính phủ về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt. Thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Thúc đẩy các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo tiên phong áp dụng công nghệ số, nền tảng số, triển khai chuyển đổi số, thanh toán số, tạo môi trường hình thành thể hệ công dân số và doanh nhân số cho tương lai.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hướng dẫn, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CHO CÁC PHÒNG/BAN SỞ

1. Lựa chọn các nền tảng số xuất sắc phục vụ chuyển đổi số giáo dục

- Phòng tham mưu: Văn phòng Sở; phối hợp các phòng chuyên môn, Sở Thông tin và Truyền thông, các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trong tỉnh;

- Lập kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để thực hiện;

- Đánh giá, lựa chọn các nền tảng số xuất sắc phục vụ chuyển đổi số giáo dục (nền tảng số giáo dục) do doanh nghiệp công nghệ Việt Nam phát triển, cung cấp để khuyến cáo, thông tin trên các trang, cổng thông tin điện tử về chuyển đổi số, nhằm phổ biến rộng rãi đến các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trong tỉnh. Tham khảo một số giải pháp, nền tảng số giáo dục đã được Bộ Thông tin và Truyền thông đánh giá, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện;

- Thời gian thực hiện: 2022 và các năm sau.

2. Hỗ trợ các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo thuê, mua sử dụng các giải pháp, nền tảng số giáo dục, hạ tầng, lưu trữ, đường truyền, kết nối mạng

- Phòng tham mưu: Văn phòng Sở; phối hợp các phòng chuyên môn, Sở Thông tin và Truyền thông, các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo trong tỉnh;
- Lập kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để thực hiện;
- Hỗ trợ các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo thuê, mua sử dụng các giải pháp, nền tảng số giáo dục, hạ tầng, lưu trữ, đường truyền, kết nối mạng, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học trực tuyến, triển khai chuyển đổi số hoạt động giáo dục, đào tạo;
- Hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện;
- Thời gian thực hiện: 2022 và các năm sau.

3. Ứng dụng triệt để công nghệ số, nền tảng số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập

- Phòng tham mưu: Văn phòng Sở; phối hợp Phòng GDTrH-TX; chỉ đạo các Phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc thực hiện;
- Lập kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để thực hiện;
- Ứng dụng triệt để công nghệ số, nền tảng số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; số hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến;
- Hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện;
- Thời gian thực hiện: 2022 và các năm sau.

4. Triển khai áp dụng nền tảng dạy, học trực tuyến, kết nối, phục vụ trực tuyến toàn tỉnh

- Phòng tham mưu: Phòng Quản lý chất lượng; phối hợp Phòng GDTrH-TX; chỉ đạo các Phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc thực hiện;
- Lập kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để thực hiện;
- Triển khai áp dụng nền tảng dạy, học trực tuyến, kết nối, phục vụ trực tuyến toàn tỉnh cho công tác giảng dạy - học tập - thi cử cho học sinh, giáo viên, từ đó, hình thành hệ sinh thái phát triển giáo dục số, bảo đảm chất lượng cho việc thi cử trực tuyến.
- Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp;
- Thời gian thực hiện: 2022 và các năm sau.

5. Ứng dụng công nghệ số để giao bài tập về nhà và kiểm tra sự chuẩn bị của học sinh trước khi đến lớp học

- Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX, Phòng GDMN-TH; chỉ đạo các Phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc thực hiện;
- Lập kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để thực hiện;

- 100% các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo triển khai công tác dạy và học trực tuyến, trong đó thử nghiệm chương trình đào tạo cho phép học sinh, học trực tuyến tối thiểu 20% nội dung chương trình. Ứng dụng công nghệ số để giao bài tập về nhà và kiểm tra sự chuẩn bị của học sinh trước khi đến lớp học.

- Hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp;
- Thời gian thực hiện: 2022 và các năm sau.

6. Áp dụng các nền tảng số quản trị nhà trường, cơ sở giáo dục và đào tạo dựa trên dữ liệu số và công nghệ số

- Phòng tham mưu: Phòng GDTrH-TX, Phòng GDMN-TH; chỉ đạo các Phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc thực hiện; các trường thuộc quyền quản lý;

- Lập kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để thực hiện;

- Áp dụng các nền tảng số quản trị nhà trường, cơ sở giáo dục và đào tạo dựa trên dữ liệu số và công nghệ số, trong đó người học, giáo viên, cán bộ quản lý, người lao động và các hoạt động đều được quản lý bằng hồ sơ số thống nhất. Tăng cường kết nối liên lạc giữa nhà trường với phụ huynh, học sinh qua các ứng dụng, nền tảng số.

- Hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp;
- Thời gian thực hiện: 2022 và các năm sau.

7. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo:

- Phòng tham mưu: Phòng KHTC; chỉ đạo các Phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc thực hiện; Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, các ngân hàng, các nhà cung cấp dịch vụ Mobile Money và thẻ (POS);

- Lập kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để thực hiện;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo phối hợp với tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán và các đơn vị liên quan để chấp nhận thanh toán học phí và phí dịch vụ giáo dục bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo:

- + Các trường học, cơ sở giáo dục sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt cho tối thiểu 3 trong 4 phương thức sau: mã vuông QR (Chuyển khoản/Thanh toán), qua website (Chuyển khoản/Thanh toán), Mobile Money và thẻ (POS); tích hợp sẵn sàng module thanh toán trong phần mềm quản lý trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo.

- + Các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo, các ngân hàng, trung gian thanh toán thống nhất mẫu thông tin thanh toán không dùng tiền mặt đối với học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục có tối thiểu các trường thông tin sau để tạo thuận lợi đối với việc xử lý: Họ và tên người trả tiền; Họ và tên người thụ hưởng (nếu có); Lý do thanh toán; Mã/số hóa đơn thanh toán.

+ Các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo bố trí đầu mỗi hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh, học sinh và các đối tác liên quan thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán học phí và các dịch vụ phục vụ nhà trường; tăng tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong tổng số lượng và giá trị thanh toán của trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo.

- Hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp;
- Thời gian thực hiện: 2022 và các năm sau.

III. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT có liên quan xây dựng Kế hoạch thời gian, lộ trình, kinh phí (nếu có) cho từng nhiệm vụ hoặc lồng ghép để thực hiện.

- Giao Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp, hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông, theo đúng quy định.

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố căn cứ các nội dung, giải pháp của kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào các nhiệm vụ khác để triển khai thực hiện các mục tiêu đề ra đối với các trường học thuộc quyền quản lý và chỉ đạo các trường thực hiện theo kế hoạch chung.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 10/06/2022 của UBND tỉnh Hồ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, đề nghị các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (phôi hợp);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/h);
- Phòng GDĐT H, TX, TP (th/h);
- LĐ Sở (ch/đ);
- Phòng/ban thuộc Sở (th/h);
- CTTĐT Sở (TT);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu